
 

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 666 IN DATA 29 GENNAIO 2024 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI FABBISOGNO 

DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2024-

2026 

ESTRATTO DAL VERBALE 

DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N° 

1/2024 

 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di gennaio alle ore 18:00 in 

seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede consorziale, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, 

convocato con invito in data 23 gennaio 2024 prot. n° 278. 

 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

 

Consiglieri: presenti n° 5 assenti n° 2 

   PRESENTI ASSENTI 

1) MORI MARIO  Presidente   

2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario   

3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente   

4) BACCHIO ALBERTO Consigliere   

5) CROCE CRISTINA Consigliere   

6) COTTINI ROBERTO Consigliere   

7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere   

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 

   PRESENTI ASSENTI 

1) SIMONI RICCARDO Presidente    

2) SABBA ROSANNA Revisore Effett.   

3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.   

 

 

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

 vista la legge regionale Umbria 3 agosto 2017 n° 12 che, al comma 1 dell’art. 6, ha 

introdotto novità in materia di assunzione di personale per i Consorzi di Bonifica per 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale connesse 

alla realizzazione di interventi di bonifica ed opere di cui alla legge regionale Umbria 

23 dicembre 2004, n° 30; 

 considerato che il Piano di fabbisogni di personale per il triennio 2021-2023, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 111 del 29 ottobre 2020 

e di cui la Regione Umbria, con D.G.R. n° 1252 del 16 dicembre 2020, ha esercitato 

il controllo di legittimità, è scaduto il 31 dicembre 2023; 

 ravvisata la necessità di adottare un nuovo Piano dei fabbisogni di personale per il 

triennio 2024-2026 per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo 

e eccezionale; 

 dato atto: 

 che l’assunzione, a tempo determinato, di personale con qualifica di operaio 

comune avverrà per chiamata attingendo dalle graduatorie formate a conclusione 

della procedura selettiva pubblica, così come previsto all’art. 38 del CCNL dei 

dipendenti dei Consorzi di Bonifica stipulato in data 24 luglio 2017 ed aggiornato 

in base all’Accordo Collettivo Nazionale in data 23 maggio 2023, con 

inquadramento nell’Area D – Parametro 100 (operai avventizi stagionali), nel 

rispetto delle disposizioni normative vigenti e fermo restando l’invarianza della 

spesa complessiva sostenuta nell’anno precedente a quello di eventuale 

assunzione, senza comportare una modifica dell’attuale pianta organica; 

 che l’assunzione, a tempo determinato, di personale con qualifica di Ingegnere 

civile (o diploma di laurea equipollente) avverrà mediante avviso di selezione 

pubblica, così come previsto all’art. 38 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di 

Bonifica stipulato in data 12 ottobre 2020 ed aggiornato in base all’Accordo 

Collettivo Nazionale in data 23 maggio 2023, con inquadramento nell’Area A – 

parametro 135 (personale di concetto), nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti; 

  



 che l’assunzione delle altre figure di personale da assumere, con specifico 

riferimento all’impiegato amministrativo ed al personale prossimo al 

pensionamento o già pensionato avverrà secondo quanto previsto dalle 

disposizioni normative vigenti nonché dai vigenti CCNL dei dirigenti e dei 

dipendenti dei Consorzi di Bonifica. 

 esaminato il testo del Piano in argomento, allegato alla presente delibera, e ritenuto 

opportuno procedere alla sua approvazione;  

 visti: 

 il Codice etico; 

 l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

1) di approvare il Piano di fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026 per 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo e eccezionale, allegato 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, che prevede l’assunzione, 

a tempo determinato, di: 

 n° 2 unità di personale avventizio, con qualifica di operaio comune, per un periodo 

di sei/sette mesi di ogni annualità, da affiancare all’attuale organico degli operai 

del Consorzio costituito da n° 4 unità; 

 n° 1 unità di personale di concetto, con qualifica di Ingegnere civile (o diploma di 

laurea equipollente), per un periodo di ventiquattro mesi, da affiancare all’attuale 

organico dell’Ufficio Tecnico del Consorzio costituito da n° 6 unità; 

2) di dare atto che tale fabbisogno è finalizzato a garantire adeguata efficienza e 

funzionalità nello svolgimento dei compiti d’istituto; 

3) di riservarsi la possibilità di modificare la programmazione triennale di fabbisogno 

del personale al verificarsi di nuove esigenze sopravvenute o di mutamenti del quadro 

normativo; 

4) di sottoporre la presente deliberazione e l’allegato Piano di fabbisogni di personale 

per il triennio 2024-2026 all’approvazione della Giunta della Regione Umbria, come 

previsto dall’art. 67, comma 2, della L.R. Umbria n° 11/2018; 



5) di dichiarare che la presente delibera diventa esecutiva a seguito della pubblicazione 

che sarà effettuata per un periodo di almeno 15 giorni consecutivi dalla data di 

ricevimento dell’approvazione da parte della Giunta Regionale. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

 

Chiusi Stazione, lì 30 gennaio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

   

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 15 febbraio 2024 al 29 febbraio 2024. 

 

Chiusi Stazione, lì 15 febbraio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

   

 



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DI PERSONALE PER 

COMPROVATE ESIGENZE DI 

CARATTERE ESCLUSIVAMENTE 

TEMPORANEO E ECCEZIONALE 
(art. 6 della L.R. 3 agosto 2017 n. 12) 

 

 

TRIENNIO 2024-2026 
(approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 666 del 29.01.2024) 



1 

 

Premessa 

Il presente Piano definisce la programmazione dei fabbisogni di personale relativi al 

triennio 2024-2026. 

 

Quadro normativo 

L’art. 67, comma 1, L.R. della Legge regionale n. 18 del 23 dicembre 2011, prevede che 

“Entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, la Giunta regionale 

presenta al Consiglio regionale la proposta di legge di revisione e modifica delle 

norme regionali in materia di bonifica…”. 

Il successivo comma 2 prevedeva che “Nelle more dell'approvazione della legge di 

riordino, i consorzi di bonifica non possono procedere ad assunzioni di personale a 

tempo indeterminato e determinato, pena il non trasferimento agli stessi di risorse 

regionali.”. 

L’art. 6, comma 1, della Legge regionale n. 12 del 3 agosto 2017, ha sostituito il comma 

2 sopra riportato, che attualmente stabilisce che “Nelle more dell’approvazione della 

legge di riordino, i Consorzi di Bonifica, per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale connesse alla realizzazione di interventi di 

bonifica ed opere di cui alla legge regionale 23 dicembre 2004, n. 30 (Norme in 

materia di bonifica) possono procedere, secondo un piano dei fabbisogni da sottoporre 

ad approvazione della Giunta regionale, ad assunzioni di personale con contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato di durata non superiore a trentasei mesi, nel 

rispetto delle disposizioni normative vigenti e fermo restando l’invarianza della spesa 

complessiva sostenuta nell’anno precedente a quello di eventuale assunzione, pena il 

non trasferimento agli stessi di risorse regionali.”. 

Tale norma, che doveva avere un’efficacia solamente temporanea, trova ancora 

applicazione in assenza del previsto riordino dei Consorzi di Bonifica da parte della 

Regione Umbria.  

 

Organizzazione dell’Ente 

La struttura operativa del Consorzio, in base al Piano di Organizzazione Variabile, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.538 del 30 marzo 2023, è 

ripartita nei seguenti settori di attività dotati di autonomia funzionale ed operativa: 

http://leggi.crumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:regione.umbria:legge:2004-12-23;30


2 

 

− Settore amministrativo 

− Settore progettazione, direzione ed esecuzione lavori  

− Settore manutenzioni e gestione impianti di irrigazione 

Ad ogni settore organizzativo è preposto un Quadro che ha il compito di coordinare e 

controllare il settore di propria competenza collaborando in via diretta con il Direttore. 

Si fa presente che al settore amministrativo non è attualmente preposto un Quadro e, 

pertanto, le relative funzioni vengono svolte, ad interim, dal Direttore. 

Attualmente, il personale in servizio presso il Consorzio è costituito da n.16 dipendenti, 

così suddivisi: 

− n. 1 Direttore (dirigente); 

− n. 2 Quadri; 

− n. 10 impiegati tra amministrativi e tecnici; 

− n. 4 operai  

oltre a n. 2 unità di personale con la qualifica di operai avventizi che, dall’anno 2018, 

per un periodo di circa sei – sette mesi, nel rispetto dei Piani di fabbisogno del personale 

già approvati dalla Giunta Regionale, vengono assunti per chiamata e che affiancano 

l’attuale organico degli operai per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria sul 

reticolo idraulico di competenza. 

 

DIPENDENTI FUNZIONI INQUADRAMENTO 

Baldassari Carlo Direttore, ad interim capo  Classe 1 

 Area Amministrativa 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO: 

Baglioni Marco Addetto Rag. Economato Area A Par. 159 Professional 

Bernardini Mario Addetto Ufficio Catasto Area A Par. 159 Professional 

Carletti Elena Addetto Ufficio Segreteria Area A Par. 157 

Gigliotti Lucia Addetto Ufficio Ragioneria Area A Par. 159 Professional 

Pennecchi Kristian Addetto Ufficio Catasto Area A Par. 157 

 



3 

 

SETTORE PROGETTAZIONE, DIREZIONE ED ESECUZIONE LAVORI: 

Sugaroni Fabrizio Capo Settore - Quadro Area Q Par.162 

Bocchiola Fabiano Carlo Geometra Area A Par. 159 Professional 

Marzelli Matteo Collaboratore Uff. Tecnico Area A Par. 184 

Saletti Rossano Geometra Area A Par. 159 Professional 

 

SETTORE MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI IRRIGUI: 

Conti Simone Capo Settore - Quadro Area Q Par. 162 

Broccucci Fabiano Geometra Area A Par. 159 Professional 

 

OPERAI: 

Trincia Adriano Escavatorista Area C Par. 127 

Fallerini Giancarlo Escavatorista Area C Par. 127 

Pagnotta Maurizio Escavatorista Area C Par. 127 

Rapicetti Bruno Escavatorista Area C Par. 127 

 

PENSIONAMENTI DAL 2018: QUALIFICA 

Attanasio Rocco 2018 Direttore 

Marinale Francesco 2019 Guardiano idraulico 

Morandi Rutilio 2021 Direttore 

 

Per quanto concerne i pensionamenti, seppure nella difficoltà di fare previsioni, visto il 

continuo mutare delle norme che disciplinano l’accesso al pensionamento, si può 
ipotizzare l’uscita delle seguenti quattro (4) unità di personale nel periodo 2024 – 2026: 

− n. 1 Direttore 

− n. 1 impiegato amministrativo 

− n. 2 operai  

 



4 

 

Assunzioni effettuate nel triennio 2021-2023 

Nel pieno rispetto del Piano di fabbisogni del personale relativo al triennio 2021-2023, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 111 del 29 ottobre 2020, 

sono state assunte n. 2 unità di personale avventizio con qualifica di operaio comune 

che hanno operato, per un periodo di sei/sette mesi di ogni annualità, in affiancamento 

all’attuale organico degli operai costituito da n. 4 unità.  

 

Assunzioni da effettuare nel triennio 2024-2026 

• Qualifica: Ingegnere  

Nel bilancio di previsione 2024, il Consorzio, in considerazione dei numerosi 

interventi programmati, da progettare e già progettati, da finanziare e già finanziati, 

ed in corso di esecuzione, dettagliatamente elencati nel Piano degli interventi 

programmati e in corso di realizzazione (Allegato 1), ha preso atto che i due Settori 

tecnici dell’Ente dovranno svolgere una intensa attività di progettazione e di 

gestione dei lavori, anche fuori comprensorio, nel rispetto dei termini e degli 

adempimenti, per lo più inderogabili, richiesti dagli Enti finanziatori.  

Pertanto, il Consiglio di Amministrazione ha manifestato la necessità di assumere 

un nuovo Ingegnere con contratto a tempo determinato per il periodo di 2 anni, che 

comporterà, complessivamente, una spesa di circa 50.000,00 euro, da sostenere con 

fondi propri dell’Ente e senza incidere sull’equilibrio del Bilancio. 

La necessità di assumere un nuovo ingegnere è dipesa anche dal fatto che il 

precedente Direttore, Ing. Rutilio Morandi, già Dirigente dell’Ufficio Tecnico, 
ricopriva anche il ruolo di Capo dell’Area Tecnica, svolgendo in concreto attività di 

indirizzo e di supporto al personale tecnico. A seguito del pensionamento dell’Ing. 

Morandi, è stato assunto l’attuale Direttore, Avv. Carlo Baldassari, che svolge anche 

ad interim il ruolo di Capo del Settore Amministrativo. Pertanto, attualmente, i 

Settori tecnici, già sottodimensionati, non sono in grado di far fronte a tutte le 

attività necessarie per lo svolgimento delle funzioni attribuite al personale tecnico. 

• Qualifica: Impiegato amministrativo  

Il consistente aumento degli interventi da progettare e da realizzare da parte dei 

Settori tecnici del Consorzio, come indicato nel Piano degli interventi programmati 

e in corso di realizzazione (Allegato 1), influisce, ovviamente, anche sullo 

svolgimento dell’attività amministrativa a supporto dei Settori tecnici. 



5 

 

Per tale motivo si ipotizza, nel triennio 2024-2026, l’assunzione, a tempo 

determinato, di n. 1 impiegato amministrativo.  

• Qualifica: Operai avventizi 

Il Consorzio, nell’ambito dei propri fini istituzionali, svolge quell’intensa attività 

per la salvaguardia idraulica, idrogeologica ed ambientale del territorio, sempre più 

vulnerabile, adottando tutte le azioni preventive possibili in materia organica, sia in 

termini di controllo che di mantenimento del necessario grado di efficienza e 

conservazione delle opere. 

Ciò trova conferma in occasione di eventi meteorici eccezionali, quando la rete 

idrografica del comprensorio, mantenuta in ordine, ha un corretto funzionamento 

idraulico fino alle massime portate contenute dagli alvei. 

Manifesta è quindi la necessità di eseguire sistematicamente attività manutentoria su 

detto reticolo idraulico, in particolare su quello artificiale pressoché totalmente 

arginato e con livelli di piena pensili sulla pianura soggiacente, che interferisce con 

grandi infrastrutture di interesse nazionale, con strade regionali e viabilità locali, che 

attraversano la stessa pianura dove insistono vari ed importanti centri abitati e dove 

sono presenti attività agricole, industriali e commerciali. 

La suddetta attività di manutenzione, che viene eseguita in amministrazione diretta 

con personale e mezzi del Consorzio, si concentra particolarmente nel periodo estivo 

per garantire la necessaria officiosità del reticolo idraulico fin dall’inizio della 

stagione autunnale. È per tale esigenza, esclusivamente di carattere temporaneo, e 

per necessità strettamente legate al periodo stagionale, che occorre prevedere, anche 

per il triennio 2024-2026, l’assunzione di n. 2 unità di personale avventizio, con 

qualifica di operaio comune, per un periodo di sei/sette mesi di ogni annualità, da 

affiancare all’attuale organico degli operai del Consorzio costituito, come sopra 

detto, da n. 4 unità. 

• Sostituzione di personale prossimo al pensionamento o già pensionato 

Come si è detto in precedenza, nel triennio 2024-2026, si può ipotizzare il 

pensionamento delle seguenti quattro (4) unità: 

− n. 1 Direttore 

− n. 1 impiegato amministrativo 

− n. 2 operai  

che dovranno necessariamente essere sostituiti. 



6 

 

Inoltre, si fa presente che la figura del guardiano idraulico, attualmente prevista nel 

Piano di Organizzazione Variabile (POV) è ancora vacante a seguito del 

pensionamento del Geom. Francesco Marinale, avvenuto nell’anno 2019. Pertanto, 

il Consorzio dovrà provvedere all’assunzione di un nuovo guardiano idraulico. 

 

Procedure di assunzione 

L’assunzione, a tempo determinato, di personale con qualifica di Ingegnere civile (o 

diploma di laurea equipollente) avverrà mediante avviso di selezione pubblica, così 

come previsto all’art. 38 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica stipulato in 
data 12 ottobre 2020 ed aggiornato in base all’Accordo Collettivo Nazionale in data 23 
maggio 2023, con inquadramento nell’Area A – parametro 135 (personale di concetto), 

nel rispetto delle disposizioni normative vigenti. 

L’assunzione, a tempo determinato, di personale con qualifica di operaio comune 

avverrà per chiamata attingendo dalle graduatorie formate a conclusione della procedura 

selettiva pubblica, così come previsto all’art. 38 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi 

di Bonifica stipulato in data 24 luglio 2017 ed aggiornato in base all’Accordo Collettivo 
Nazionale in data 23 maggio 2023, con inquadramento nell’Area D – Parametro 100 

(operai avventizi stagionali), nel rispetto delle disposizioni normative vigenti e fermo 

restando l’invarianza della spesa complessiva sostenuta nell’anno precedente a quello di 

eventuale assunzione, senza comportare una modifica dell’attuale pianta organica. 

L’assunzione delle altre figure di personale da assumere, con specifico riferimento 

all’impiegato amministrativo ed al personale prossimo al pensionamento o già 

pensionato, precedentemente indicato, avverrà secondo quanto previsto dalle 

disposizioni normative vigenti nonché dai vigenti CCNL dei dirigenti e dei dipendenti 

dei Consorzi di Bonifica. 



ALLEGATO 1 
 
 
 

PIANO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI E IN CORSO DI REALIZZAZIONE 
 

Situazione al 30 gennaio 2024 
 
 
 
 

LAVORI IN CORSO DI RENDICONTAZIONE 

 
• LOTTO 304U Ministero dell’Ambiente 2020 – INTERVENTI DI RICALIBRATURA E 

CONSOLIDAMENTO ARGINALE IN VARI TRATTI DEL TORRENTE TRESA A MONTE 
DEL PONTE DI CAIONCOLA FINO ALLA BOTTE A SIFONE E DEL TORRENTE MOIANO 
NEL TRATTO A MONTE DELLA S.S. N° 71 IN TERRITORIO DEI COMUNI DI CITTÀ 
DELLA PIEVE, PACIANO E CASTIGLIONE DEL LAGO  

Importo 1.600.000,00 Euro 
 

• LOTTO 314U Accordo Stato Regioni 2022-2023– INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE 
DEL VERSANTE IN SINISTRA IDROGRAFICA DEL FOSSO DELLA SALA IN 
PROSSIMITÀ DEL CASTELLO OMONIMO IN COMUNE DI FICULLE 

Importo 1.307.487,96 Euro  
 

 
 

LAVORI IN CORSO DI ESECUZIONE 

 
• LOTTO 326U Fondi FSC– REALIZZAZIONE DELLE OPERE ELETTROMECCANICHE A 

SERVIZIO DELLA STAZIONE DI SOLLEVAMENTO IN LOC. PONTEVALLECEPPI NEL 
COMUNE DI PERUGIA – I STRALCIO (Fuori Comprensorio) 

Importo 479.999,00 Euro 
 

• LOTTO 334U Convenzione Autorità di Bacino Appennino Centrale INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO 
DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI TRATTI DI CANALE ARTIFICIALE MOIANO E 
CANALE ARTIFICIALE ANGUILLARA IN TERRITORIO DEI COMUNI DI CITTÀ DELLA 
PIEVE, PACIANO E CASTIGLIONE DEL LAGO – (Fuori Comprensorio) 

Importo 150.000,00 Euro 
 

• LOTTO 315U Casa Italia – RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DA DINAMICA 
MORFOLOGICA NEL TRATTO DEL FIUME PAGLIA IN CORRISPONDENZA 
DELL’ATTRAVERSAMENTO DELLA COMPLANARE NEL COMUNE DI ORVIETO 

Importo 2.710.504,10 Euro  
 

• LOTTO 332U FOSMIT 2022 – INTERVENTI DI RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA 
DEL TORRENTE TRESA ED AFFLUENTI IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CITTÀ 
DELLA PIEVE 

Importo 150.000,00 Euro 
 



LAVORI IN CORSO DI PROGETTAZIONE E FINANZIATI 

 
• LOTTO 323U PSR 2014/2020 Mis. 4.3.1 – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELL’IMPIANTO IRRIGUO DEL FOSSALTO IN COMUNE DI CITTÀ 
DELLA PIEVE 

Importo 52.000,00 Euro 
 
• LOTTO 324U PSR 2014/2020 Mis. 4.3.1 – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELL’IMPIANTO IRRIGUO DI ORVIETO SCALO IN COMUNE DI 
ORVIETO 

Importo 18.000,00 Euro 
 

• LOTTO 325U PSR 2014/2020 Mis. 4.3.1 – INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI CONSORTILI DI SFERRACAVALLO E 
DELL’ASTRONE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO E 
GESTIONE IN REMOTO 

Importo 280.000,00 Euro  
 
• LOTTO 316U PNRR – RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DA DINAMICA 

MORFOLOGICA NEL TRATTO DI FIUME PAGLIA COMPRESO TRA LE CONFLUENZE 
DEL FOSSO DEI FRATI E DEL TORRENTE ALBERGO LA NONA NEL COMUNE DI 
ORVIETO  

Importo 3.000.000,00 Euro  
 

• LOTTO 317U PNRR – INTERVENTO DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI OPERE 
DI SISTEMAZIONE IDRAULICA NEI FIUMI PAGLIA E CHIANI NEI COMUNI DI 
ORVIETO, FICULLE, MONTEGABBIONE E PARRANO  

Importo 800.000,00 Euro 
 

• LOTTO 318U PNRR – INTERVENTI DI RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA E 
DI CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE SPONDALE DI TRATTI DEL FIUME NESTORE 
E DI SUOI AFFLUENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI PIEGARO, PANICALE, 
PERUGIA, MARSCIANO E MAGIONE  

Importo 1.200.000,00 Euro  
 

• LOTTO 327U Ministero dell’Ambiente 2022– RICOSTRUZIONE FASCE GOLENALI E 
CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN COMUNE DI MONTELEONE 
D’ORVIETO 

Importo 1.600.000,00 Euro  
 

• LOTTO 328U Ministero dell’Ambiente 2022 – INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
DA DINAMICA MORFOLOGICA DEL FIUME PAGLIA NEL TRATTO IN PROSSIMITÀ 
DEL CASELLO AUTOSTRADALE A1 IN TERRITORIO DEL COMUNE DI ORVIETO 

Importo 2.350.000,00 Euro  
 
 

• LOTTO 333U FOSMIT 2022 – RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA MEDIANTE 
ABBATTIMENTO, RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI PIANTE DI ALTO FUSTO E 
REALIZZAZIONE RAMPE DI ACCESSO SUL TORRENTE RIPIGNOLO IN COMUNE DI 
FABRO 

Importo 75.000,00 Euro 



LAVORI IN CORSO DI PROGETTAZIONE 

 
• LOTTO 331U – COMPLETAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 

ELETTROMECCANICHE A SERVIZIO DELLA STAZIONE DI SOLLEVAMENTO IN LOC. 
PONTEVALLECEPPI NEL COMUNE DI PERUGIA 

Importo 600.000,00 Euro 
 

• LOTTO 335U – RICOSTRUZIONE FASCE GOLENALI E CONSOLIDAMENTO SPONDALE 
FIUME CHIANI DAL PONTE DI SANTA MARIA ALLA CONFLUENZA DEL FOSSO 
PICCHIARELLO IN COMUNE DI MONTELEONE D’ORVIETO 

Importo 1.650.000,00 Euro 
 

• LOTTO 336U – INTERVENTI DI STABILIZZAZIONE ALTIMETRICA DEL FIUME PAGLIA 
A VALLE DEL PONTE PERTINI IN COMUNE DI ORVIETO 

Importo 950.000,00 Euro 
 

• LOTTO 337U – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME 
PAGLIA A VALLE DELLA CONFLUENZA DEL FOSSO DEI FRATI IN CORRISPONDENZA 
DELLA ZONA INDUSTRIALE DI PONTE GIULIO IN COMUNE DI ORVIETO 

Importo 1.000.000,00 Euro 
 

• LOTTO 213U - RECUPERO A FINI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE ED IRRIGUI 
DI CAVE DISMESSE NELLA VALLE DEL PAGLIA  

Importo 11.000.000,00 Euro 
 
• LOTTO 288T - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELL’ASTA MONTANA 

DEL TORRENTE PIANDISETTE IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CETONA 
Importo 1.850.000,00 Euro 

 
 

 
A breve sarà predisposto il Piano annuale – esercizio 2024 per il Ripristino officiosità idraulica dei 
corsi d’acqua regionale con la previsione di interventi sia all’interno del comprensorio consortile e la 
possibilità da parte della Regione Umbria di richiedere interventi anche fuori dal comprensorio 
consortile, così come si avrà conoscenza dei termini previsti sul piano FOSMIT esercizio 2023. 


